
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-80

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Settore Imposte E Canoni, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI CARTELLI DI PASSO CARRABILE E DI NUMERI PER 
LA PERSONALIZZAZIONE PER L’UFFICIO COSAP DELLA DIREZIONE POLITICHE 
DELLE ENTRATE (CIG ZCF3428D07)

Adottata il 01/12/2021
Esecutiva dal 08/12/2021

01/12/2021 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-80

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI CARTELLI DI PASSO CARRABILE E DI NUMERI PER LA 

PERSONALIZZAZIONE PER L’UFFICIO COSAP DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE 

ENTRATE (CIG ZCF3428D07)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolar 

l'art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 191, impegni di spesa e 

l’art. 192, determina a contrarre;

- il  D.  Lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni  pubbliche”,  in  particolare  l’art.  4,  c.  2,  funzioni  e  responsabilità 

dirigenziali;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- le  Linee  Guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  di  attuazione  del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici,  aggiornate  da  ultimo  con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con Legge 14 giugno, n. 55;

- la L.   30 dicembre 2018, n. 145 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., in particolare, art. 1, comma 

130, consente ai Comuni di acquisire beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, 

IVA esclusa, fuori dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- lo Statuto, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei dirigenti;

- il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in  particolare  il  Titolo  III 

“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021,  con la  quale  sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

-  fra gli adempimenti istituzionali del Settore Imposte e Canoni è compresa la fornitura di cartelli di

passo carrabile nel territorio del Comune di Genova;

-  la fornitura è stata quantificata sulla base dell’andamento degli anni pregressi e sulla base degli 

stanziamenti  disponibili  in n.800 cartelli  di  passo carrabile  e in n.15.000 numeri  adesivi  per la 

personalizzazione degli stessi;

-  è emersa l’urgenza di provvedere all’acquisto per esaurimento delle scorte da parte dei Municipi 

richiedenti;

Dato atto che:

- sono stati richiesti due preventivi ad operatori economici entrambi presenti sul MePa,, 

allegati generici della presente dd;

-  il preventivo dell’operatore economico Sis.TG Segnaletica Srl, Sede Legale in Via T. 

Campanella,22 - Fraz. Capocavallo 06073 Corciano (PG)-, è risultato a parità di prodotto 

offerto economicamente più vantaggioso;

-  che  il  preventivo  fornito  dalla  Ditta  Sis.TG  Segnaletica  Srl  soddisfa  le  necessità 

dell’Ufficio rispetto alla qualità delle forniture e al rispetto dei tempi di consegna;

Ritenuto:

- che i prodotti presentati siano conformi alle esigenze della Direzione e che le offerte 

economiche siano congrue;

- pertanto opportuno acquisire  gli  accessori  necessari  da Sis.TG Segnaletica  Srl,  Sede 

Legale  in  Via  T.  Campanella,22  -  Fraz.  Capocavallo  06073 Corciano (PG)-  Partita  Iva 

02955580549 - per l’importo di Euro 3.950,00 ed Euro 869,00 per Iva 22% per un totale di 

Euro 4.819,00 la spesa necessaria (Bilancio 2021);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali.

DISPONE

1) l’acquisizione di cartelli  di  passo carrabile  e di numeri  per la personalizzazione in premessa 

dall’operatore economico da Sis.TG Segnaletica Srl, Sede Legale in Via T. Campanella,22 - Fraz. 

Capocavallo 06073 Corciano (PG)- Partita Iva 02955580549 (Cod.Benf. 51209) - per l’importo di 

Euro 3.950,00 ed Euro 869,00 per Iva 22% per un totale  di  Euro 4.819,00 la  spesa necessaria 

(Bilancio 2021);

2)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  4.819,00 al  capitolo  52344 c.d.c.  3900.6.27 

“Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2021, PdC 1.3.1.2.14 - (Imp. 2021/15297);

4)  di  stabilire  che  alla  liquidazione  della  spesa  provveda  la  Direzione  Politiche  delle  Entrate 

mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

6) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali.

Il Dirigente

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-80

AD OGGETTO:

ACQUISIZIONE  DI  CARTELLI  DI  PASSO  CARRABILE  E  DI  NUMERI  PER  LA 

PERSONALIZZAZIONE PER L’UFFICIO COSAP DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE 

ENTRATE (CIG ZCF3428D07)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


